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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004981/2016/rev.1 

adresată Consiliului 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Javier Nart (ALDE), Sophia in 't Veld (ALDE), Jozo Radoš (ALDE), Jean-Marie Cavada (ALDE), 

Nathalie Griesbeck (ALDE), Ivo Vajgl (ALDE), María Teresa Giménez Barbat (ALDE), Carolina 

Punset (ALDE), Filiz Hyusmenova (ALDE), Urmas Paet (ALDE), Angelika Mlinar (ALDE), Cecilia 

Wikström (ALDE), Hilde Vautmans (ALDE), Norica Nicolai (ALDE) şi Marietje Schaake (ALDE) 

Subiect: Regulamentul de procedură al Tribunalului și dovezile secrete 

La 10 februarie 2015, Tribunalul Uniunii Europene a adoptat un nou proiect de regulament de 
procedură care, la articolul 105, stipulează că, atunci când „ o parte principală înțelege să își fondeze 
pretențiile pe anumite informații ... , susținând totodată că comunicarea lor ar aduce atingere 
siguranței Uniunii ori a celei a unuia sau a mai multe dintre statele sale membre ori desfășurării 
relațiilor lor internaționale, ea prezintă aceste informații sau înscrisuri ori mijloace materiale de probă 
prin înscris separat” în care menționează rațiunile imperioase care justifică prezervarea caracterului 
lor confidențial și care se opun comunicării lor către cealaltă parte principală. Mai mult decât atât, dacă 
Tribunalul hotărăște că astfel de informații sunt relevante și confidențiale, existența lor nu vă fi 
comunicată părții interesate, care nu va primi decât o versiune neconfidențială a informațiilor care i-au 
fost transmise, al cărei conținut ar fi decis de partea principală. 

Consideră Consiliul că acest nou regulament de procedură, care îi permite Tribunalului să-și 
întemeieze hotărârile pe dovezi secrete, este în acord cu principiul contradictorialității, care constituie 
esența unui proces echitabil, și cu articolele 20, 47 și 52 din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii 
Europene, articolele 6, 13 și 17 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale și articolul 14 din Pactul internațional cu privire la drepturile civile și politice? 


